Дело №1-116/2020

УИД 22RS0004-01-2020-000570-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 08 октября 2020 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Гордейчук С.А.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Полянского Н.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Рощик К.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, ранее судимой: 

- 25.08.2016 Благовещенским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 1 год в соответствии ст. 73 УК РФ; 21.10.2016 постановлением этого же суда испытательный срок продлен на 1 месяц. 07.04.2017 постановлением этого же суда условное осуждение по приговору от 25.08.2016 отменено, постановлено исполнять назначенное наказание в виде 2 лет лишения свободы. 29.03.2019 освобождена из мест лишения свободы по отбытию срока;

- 29.05.2020 Благовещенским районным судом Алтайского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

17 мая 2019 года решением Благовещенского районного суда Алтайского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года с момента вступления решения в законную силу, и установлены административные ограничения - обязательная явка 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства или места пребывания для регистрации, в УПП № по адресу: 

<

адрес> с 9.00 часов до 18.00 часов, а именно первый четверг каждого месяца, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 30.05.2019, утвержденною начальником МО МВД России «Благовещенский»; запрет выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения ОВД; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, в отношении которой 05.11.2019 решением Благовещенского районного суда Алтайского края продлен административный надзор сроком на 3 месяца и установлены дополнительные административные ограничения - увеличение количества явок в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации с 1 до 2 раз в месяц в УПП № по адресу: 

<

адрес> с 9.00 часов до 18.00 часов, а именно первый и последний четверг каждого месяца, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.11.2019, утвержденного начальником МО МВД России «Благовещенский»; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, в отношений которой 18.12.2019 решением Благовещенского районного суда Алтайского края продлен административный надзор сроком на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение - увеличение количества явок в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации с 2 до 4 раз в месяц в УПП № по адресу: 

<

адрес> с 9.00 часов до 18.00 часов, а именно первый, второй, третий и последний четверг каждого месяца, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.01.2020, утверждённого начальником МО МВД России «Благовещенский»; в отношении которой 27.02.2020 решением Благовещенского районного суда Алтайского края продлен административный надзор сроком на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение - увеличение периода времени запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут; в отношении которой 02.07.2020 решением Благовещенского районного суда Алтайского края продлен административный надзор сроком на 6 месяцев.

30.05.2019 ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. а также административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность по ст. 314.1 УК РФ.

19.03.2020 Семенова С..И. была предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (иди) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также о соблюдении ею административных ограничений судом могут быть частично отменены административные ограничения или могут быть дополнены ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения. Кроме того, ФИО1 вновь была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административного ограничения или ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а также административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность по ст. 314.1 УК РФ. 

Зная об указанных ограничениях ФИО1, в течение года неоднократно нарушала их, а именно:

01.06.2019 в 23 часа 30 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 14.06.2019 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

02.04.2020 в 23 часа 20 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

04.04.2020 в 00 часов 10 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказанием виде административного ареста на срок 10 суток.

04.04.2020 в 23 часа 20 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 cт.19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

05.04.2020 в 23 часа 20 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

09.04.2020 ФИО1 с 9 часов 00 минут да 18 часов 00 минут не прибыла в УПП №8 МО МВД России «Благовещенский» для обязательной регистрации, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

14.04.2020 в 21 час 30 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренною ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

18.04.2020 в 21 час 50 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение, административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

26.04.2020 в 03 часа 10 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.05.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 суток.

Зная об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, будучи ранее привлеченной к административной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных, ей судом, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер свих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, у ФИО1 06.07.2020 возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных в отношении нее судом административных ограничений.

Так, 06.07.2020 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 24 минут ФИО1, зная, что после 20 часов ей запрещено находиться за пределами своего места жительства по адресу: 

<

адрес>, решила прогуляться по 

<

адрес>, при этом употребив до этого у себя дома спиртные напитки.

Далее 06.07.2020 в 22 часа 24 минуты ФИО1 появилась в состоянии алкогольною опьянения, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно у 

<

адрес>, за что 13.07.2020 мировым судьей судебного участка Суетского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, тем самым ФИО1 06.07.2020 года в 22 часа 24 минуты, находясь по вышеуказанному адресу, совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, а именно находилась за пределами своего места жительства после 20 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, согласилась с предъявленным ей обвинением полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Полянский Н.А., адвокат Рощик К.С. выразили свое согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновна в предъявленном ей по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимая ФИО1 вину признала, в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует ее объяснение до возбуждения уголовного дела. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания.

По указанным основаниям, учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для признания объяснения подсудимой, данное ею до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной. 

В действиях подсудимой ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений. Данное обстоятельство суд признает отягчающим наказание, учитывает при назначении ФИО1 наказания и назначает ей наказание в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельств, отягчающих наказание, по делу нет. 

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд исходит из того, что ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия.

При характеристике личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимой ФИО1, которая представляет повышенную социальную опасность, поскольку склонна к совершению умышленных преступлений, о чем свидетельствует совершение умышленного преступления против правосудия при наличии непогашенных судимостей за умышленные преступления по предыдущим приговорам суда, совершение преступления в период условного осуждения, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, поскольку убежден, что именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения ею новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни ее семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст, и не будет отвечать целям наказания. 

По вышеуказанным основаниям оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.53.1, ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.

Согласно ч.4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 29.05.2020.

Принимая во внимание степень, характер общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1, которая свое исправление после условного осуждения не доказала, совершив аналогичное умышленное преступление небольшой тяжести, суд не находит оснований для сохранения ей условного осуждения по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 29.05.2020, а поэтому в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменяет ей условное осуждение по указанному приговору суда и назначает ей окончательное наказание в виде реального лишения свободы по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 29.05.2020. 

По вышеуказанным обстоятельствам доводы подсудимой и ей защитника о сохранении условного осуждения по предыдущему приговору суда и назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, суд во внимание не принимает, поскольку это будет несправедливым и не будет отвечать целям наказания.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать окончательно назначенное наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима, при этом суд учитывает, что она ранее отбывала наказание в виде лишения свободы, учитывает обстоятельства совершения преступления, учитывает ее личность, которая участковым уполномоченным полиции и уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению преступлений и административных правонарушений, допускающая нарушения порядка и условий отбывания наказания, подсудимая совершила преступление в период непогашенных судимостей по предыдущим приговорам суда, в период условного осуждения за аналогичное преступление. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 29.05.2020 и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 29.05.2020 к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказания в виде лишения свободы по данному приговору время ее содержания под стражей с 08 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В. Федорова

УИД-22RS0004-01-2020-000570-19